受講者の皆さま

D27「1級管工事施工管理技士受験合格講座」

修正点のお知らせ

JTEX（訓）日本技能教育開発センター
企画開発グループ
TEL 03-3235-8682

拝啓  時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

この度は、当センターの通信教育講座をご利用いただき誠にありがとうございます。

今回ご受講いただきました通信教育講座｢1 級管工事施工管理技士受験合格講座｣の要点テ

キスト、出題分類別問題集（令和 5 年度版、市ヶ谷出版社刊）に修正すべき点がみつかりました。

つきましては、修正すべき点をまとめましたので、当該箇所を確認いただき、修正を施した上で

お使いください。

お手数をおかけして申し訳ありませんが、よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

【要点テキスト】

◆ 292 ページ 下から 10～9 行目

誤   ・・・、ペトロラタム系防食テープを 1/2 重ね 2 回巻きし、・・・

  →  正   ・・・、ペトロラタム系防食テープを 1/2 重ね１回巻きし、・・・

◆ 292 ページ 下から 8～7 行目

誤   プチルゴム系絶縁テープ   ※２ヵ所

      →  正   ブチルゴム系絶縁テープ

◆ 304 ページ 下から 7 行目

誤   空気中の酸素濃度を測定した記録は、1 年間保存しなければならない。

  →  正   空気中の酸素濃度を測定した記録は、3 年間保存しなければならない。

  （2307）

【出題分類別問題集】

◆ 177 ページ 解説 ６

《追加》

(1) 現場代理人は、この契約の履行に関し、工事現場に常駐し、その運営、取締

りを行うほか、請負代金額の変更、請負代金の請求及び受領、第十二条第 1 項

の請求の受理、同条第 3 項の決定及び通知並びにこの契約の解除に係る権限

を除き、この契約に基づく受注者の一切の権限を行使することができる（公共工

事標準請負契約約款第十条第 2 項より）。

     すなわち、請負代金の変更に関する権限は付与されていない。適当でない。

誤   (3)  「平成 31 版公共建築工事標準仕様書」1.2.2 施工計画書の記述では、総合施

工計画書は工種別施工計画書のベースとなるものであって、一般にいう施工計画

書には含まれない。したがって、適当でない。

   →  正  施工計画書には、仮設計画や施工要領書が含まれる。適当。

◆ 178 ページ  正解 ６

誤   (3)

  →  正   (1)

◆ 270 ページ 解説 ４

誤   (1) 産業廃棄物管理票によると、・・・

  →  正   (3) 産業廃棄物管理票によると、・・・

◆ 272 ページ 正解 ４

誤   (1)

  →  正   (3)

以上